Nome do sistema informatizado utilizado para gestão, controle e transparência do
PGD:

2.3. Sistema PGD Petrvs via ColaboraGov - https://mpor.pgd.gestao.gov.br.
2.4. A análise qualitativa dos históricos de conversas dos grupos de WhatsApp da Rede PGD e
do Sistema PGD Petrvs, totalizando 3.168 (três mil, cento e sessenta e oito) mensagens, revela um
resultado fundamental: a criação de uma comunidade de prática engajada. Este engajamento, no entanto,
expõe dois conjuntos de desafios que, se resolvidos, maximizarão os benefícios do PGD: problemas
técnicos do sistema e dúvidas normativas complexas.

[...]

DATA PÚBLICO TURMA HORÁRIO
09/09/2025 SERVIDORES A 09h às 13h
09/09/2025 SERVIDORES B 14h às 18h
10/09/2025 CHEFIAS Única 14h às 18h
13/10/2025 SERVIDORES Plantão de Dúvidas 14h às 16h
14/10/2025 CHEFIAS Plantão de Dúvidas 14h às 16h

2.11. Ao todo, 115 (cento e quinze) servidores foram beneficiados com essa ação de
desenvolvimento.

2.12. Adicionalmente, no dia 03 de dezembro de 2025, foi realizada a "Oficina de Gestão de
Desempenho com Foco no Feedback". Nesse contexto, as chefias, público alvo desta ação de
desenvolvimento, foram capacitadas para desempenhar o papel central na promoção de ambientes

[...]

Programa de Gestão do Desempenho (PGD) e, consequentemente, o Sistema PGD Petrvs podem ser
utilizado como instrumento de acompanhamento contínuo.

2.15. O MPOR mantém Chat permanente no Microsoft Teams "Plantão de Dúvidas - Sistema
PGD Petrvs", do qual participam 258 (duzentos e cinquenta e oito) servidores. Pelo mesmo canal
realizamos "Plantões Tira-Dúvidas" semanais.

2.16. Em percentual, temos 44% (quarenta e quatro por cento) da força de trabalho em PGD,
sendo, recorrentemente, capacitados de forma ampla, inclusive com suporte individualizado para os